tamen pretium acceperint, ius habeant ea tanquam sua vindicandi¹⁰⁾), tametsi hypothecam non habeant. Neque enim illi aliena possidebant, eum pretium nondum solverint, et frusta detineant ea, quae ipsis ab aliis tradita sunt. Sed sive heredes reliquerint, heredes eorum ea, quae pro ipsis, vel ipsa, quae data sunt, restituent: sive heredes non extiterint, licebit ipsis ea vindicare, nulla contra ipsos hypotheca in rebus eorum ab aliis acquisita valitura.

7) illud tamen] Si argentarius pecuniam crediderit ad rem emendam, in re emta habet praerogativam hypothecam, modo probet, rem ex sua pecunia esse emtam, siquidem in contractu mentio hypothecae facta sit. Si vero sine scripto ornamenta aut pecuniam, aut argentum, aut alias eiusmodi res crediti nomine deridet, eas vindicat, licet hypothecam in eis non habeat, et praefert omnibus hypothecam habentibus. **Lege lib. 8. Codicis, tit. 13. et tit. 27. seu lib. 25. tit. 7.**

8) ut prie omnibus] Non solum chirographariis, sed etiam hypothecariis: utrum autem anterioribus, an posterioribus, dum eos commemoravit, non indicavit. Scias tamen, etiam hypothecariis anterioribus eum praeferriri. Habent enim hoc privilegium et qui argentarii non sunt, imo omnes homines. Et quaere lib. 25. tit. 5. cap. 5. them. 2. et ibi novum scholium, et allegationes eius.

Quaere lib. 25. tit. 5. cap. 5. them. 1. et 2. et lib. 28. tit. 8. cap. 22. them. ultimum, et lib. 29. tit. 1. cap. 99. et eiusdem libri tit. 2. them. 3. et lib. 30. cap. 55. et lib. 37. tit. 9. cap. 2. et lib. 38. tit. 3. cap. 28. et eiusdem libri tit. 9. cap. 3. them. 1. De argentariis autem scias, eos praeferriri omnibus creditoribus, etiam anteriorem hypothecam habentibus. Et quaere lib. 25. tit. 5. cap. 5. them. 1. et cap. eiusdem tit. 34.

9) ipsique pecunias dederint] Pecunias hoc loco ne acceperis pro nummis, sed pro aliis rebus: vel etiam quamvis pro nummis acceperis, tamen hoc loco non ad pecunias sese retulit, sed ad ceteras species. Nummos autem non intelligi, manifestum est ex eo, quod dicat, et alias species.

10) ea tanquam sua vindicandi] Id est, per actionem in rem. Idque privilegium est argentiariorum, ut et in lib. 15. tit. 1. cap. 87. Nam in aliis si venditio celebrata sit, et res tradita, postea vendor, si pretium consecutus non sit, rem petere non potest, sed pretii nomine agit. Et quaere lib. 19. tit. 5. cap. 16. 17. Nota autem, etiam hoc loco verbum *vindicare* actionem in rem significare. Lege et lib. 52. tit. 1. cap. 25. et ibi adnotationem.

Quia vero legem tulimus, ne argentariae mensae praepositi supra bessem centesimae usuras capiant, ipsi vero nos docuerunt, se etiam sine scripto mutuam dare pecuniam, debitores autem usuras non praestare, propterea quod mutuum sine scripto contractum et nulla stipulatio interposita sit (scilicet iuxta illud, quod vulgo iactatur, usuras in stipulationem non deductas currere non debere, quamvis multi casus sint, in quibus etiam citra stipulationem¹²⁾ et ex nudo pacto¹³⁾ usurae nascantur, nonnunquam autem etiam citra pactum¹⁴⁾, sed tacito iure introductae petantur), propterea sancimus, ut usurae ipsis non modo